
CARGOS PUBLICOS 
OCUPADOS
TOTAL INCISO 2007 - 2004

1.360 -146
875 27

31.512 -321
27.456 674

4.468 -299
546 0

2.157 -204
347 -34

1.348 1.189
3.593 -979
2.770 172

596 -12.788
944 117
405 55
133 -1.290

4.912 550
374 37
907 -92

96 2
57.646 8.626
12.803 829

3.670 107
3.845 141

14.673 14.673
465 -36

3.706 92
941 -50

1.473 92
1.940 -160
6.168 603

1123 605
147 -36
760 -97

4.478 -518
4.161 27
1.729 206

9 9
185 14

204.721 11.797

TOTAL DE CARGOS OCUPADOS. FUNCIÓN PÚBLICA QUE SE DESEMPEÑA
EN LA ADMINISTRACION PUBLICA POR INCISO (Comparativo 2004 - 2007)
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66 Adm. de las Obras Sanitarias del Estado 4.134

62

13.384

192.924SUB-TOTAL
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Adm. Nacional de Correos

Instituto Nacional de Colonización

827
350

1.423
4.362

337
999

94

Administración de Ferrocarriles del Estado

Primeras Líneas Uruguayas de Navegación Aérea

Administración Nacional de Puertos

Administración Nacional de Telecomunicaciones

Banco Hipotecario del Uruguay

Banco de Seguros del Estado

Adm. Nal. de Combustibles Alcohol y Portland

Adm. Nal. de Usinas y Trasmisiones Eléctricas

Banco de Previsión Social

Banco Central del Uruguay

Administración Servicios Salud del Estado (ASSE)

Banco de la República Oriental del Uruguay

Tribunal de lo Contencioso Administrativo

Administración Nacional de Educación Pública

Universidad de la República

Instituto Nacional del Menor

Ministerio de Deporte y Juventud

Poder Judicial

Tribunal de Cuentas

Corte Electoral

Ministerio de Educación y Cultura

Ministerio de Salud Pública

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

Ministerio de Vivienda, Ord. Territorial y M. Amb.

Ministerio de Economía y Finanzas

Ministerio de Relaciones Exteriores

Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca

INCISO

Poder Legislativo 

Presidencia de la República

Ministerio de Defensa Nacional

4.996

3.614
991

1.381
2.100

11.974
3.563

1.523

171

5.565
518
183
857

3.704

501

49.020

1.506
TOTAL INCISO

Diferencia
Nº

01

Ministerio del Interior

02

2004 2007

68 Agencia Nacional de Vivienda

03

04

Ministerio de Industria, Energía y Minería

Ministerio de Turismo

Ministerio de Transporte y Obras Públicas

CARGOS PUBLICOS 
OCUPADOS



CARGOS PUBLICOS 
OCUPADOS

TOTAL INCISO 2007-2004
1.341 66

63 0
4.498 -60

142 -14
1.221 -6

51 3
1.462 161

47 1
1.237 15

76 -2
595 -19

48 3
1.130 -75

63 4
1.267 32

40 -1
3.156 211

94 0
1.554 11

53 -1
1.403 301

48 0
980 -9

60 0
1.591 -249

45 1
1.744 324

85 0
678 -27

44 -1
1.306 289

46 0
1.457 -132

66 10
945 9

55 0
8.042 -419

227 4
36.960 430

241.681 12.227

5

EN LA ADMINISTRACION PUBLICA POR INCISO (Comparativo 2004 - 2007)

Junta Departamental de Montevideo

TOTAL

55

SUB-TOTAL
98

229.454
36.530

Junta Departamental de Artigas

Intendencia Municipal de Canelones

936

Intendencia Municipal de Salto

Junta Departamental de Salto

Intendencia Municipal de San José

Junta Departamental de San José

Intendencia Municipal de Soriano

Junta Departamental de Soriano

Junta Departamental de Tacuarembó

TOTAL INCISO
1.275

Nº

80

CARGOS PUBLICOS 
OCUPADOS

63
4.558

156

1.222

1.227
48

1.301
46

78
614

45
1.205

59
1.235

41

989

2.945
94

1.543
54

1.102
48

60

56

8.461
223

705
45

1.017
46

1.589

1.840
44

1.420
85

Junta Departamental de Colonia

Intendencia Municipal de Artigas

Junta Departamental de Canelones

Intendencia Municipal de Cerro Largo

Junta Departamental de Cerro Largo

Intendencia Municipal de Colonia

Intendencia Municipal de Maldonado

Intendencia Municipal de Durazno

Junta Departamental de Durazno

Intendencia Municipal de Flores

Intendencia Municipal de Florida

Junta Departamental de Florida

Intendencia Municipal de Lavalleja

Junta Departamental de Lavalleja

84

Intendencia Municipal de Rivera

Junta Departamental de Rivera

Intendencia Municipal de Rocha

Intendencia Municipal de Paysandú 

Junta Departamental de Paysandú

Intendencia Municipal de Río Negro

Junta Departamental de Río Negro

Junta Departamental de Maldonado

Junta Departamental de Flores

84

85

85

80

81

81

82

82

83

83

86

86

87

87

88

88

89

89

Junta Departamental de Rocha

97

96

90

90

91

91

92

92

93

93

97

Intendencia Municipal de Treinta y Tres

Junta Departamental de Treinta y Tres

Intendencia Municipal de Montevideo

Intendencia Municipal de Tacuarembó

98

94

94

95

95

96

TOTAL DE CARGOS OCUPADOS. FUNCIÓN PÚBLICA QUE SE DESEMPEÑA

2004 2007
Diferencia

INCISO



MSP - ASSE

MSP 2004 MSP 2007 ASSE 2007 ASSE+MSP 2007

Diferencia 
MSP 2004 

(ASSE+MSP 
2007)

Presupuestados 12.794 530 14.015 14.545 1.751
Contratados 548 66 658 724 176
Zafrales y otros 42 0 0 0 -42
Sub-total  13.384 596 14.673 15.269 1.885
MSP - ASSE

MSP 2004 MSP 2007 ASSE 2007 ASSE+MSP 2007

Diferencia 
MSP 2004 

(ASSE+MSP 
2007)

Becarios 73 48 34 82 9
Pasantes 65 0 0 0 -65
Arrendamientos de obra 2 0 98 98 96
Contratos a Término 56 0 0 0 -56
Otros 3.461 0 2.307 2.307 -1.154
Sub-total 3.657 48 2.439 2.487 -1.170
TOTAL Cargos 
Públicos Ocupados y 
NO Públicos 17.041 644 17.112 17.756 715

COMPARATIVO MSP - ASSE
Funcionarios Públicos (Cargos ocupados)

NO Funcionarios Públicos

MSP Inciso Nº 12
2004 2007

Presupuestados 12.794 530
Contratados 548 66
Zafrales y otros 42 0
Sub-total MSP 13.384 596
MSP Inciso Nº 12

2004 2007

Becarios 73 48
Pasantes 65 0
Arrendamientos de obra 2 0
Contratos a Término 56 0
Otros 3.461 0
Sub-total MSP 3.657 48
TOTAL MSP Cargos 
Públicos Ocupados y 
NO Públicos 17.041 644

-3.461

-12.264
-482

-42

Diferencia 2007-2004

-3.609

-16.397

Funcionarios Públicos (Cargos ocupados)

NO Funcionarios Públicos

-12.788

Diferencia 2007-2004
-25
-65

-2
-56



MSP - ASSE Total 2004 Total 2007 ASSE 2007
ASSE 2007 + 

MSP 2007

Diferencia          
(ASSE-MSP 2007) 

MSP 2004

A-Profesional 3.397 145 4.363 4.508 1.111
B-Técnico Profesional 970 28 1.002 1.030 60
C-Administrativo 1.141 235 867 1.102 -39
D-Especializado 4.208 68 4.953 5.021 813
E-Oficios 922 30 913 943 21
F-Servicios Grales. 2.709 60 2.554 2.614 -95
G-Docente Universitario 0 3 3 3
H-Docente ANEP 0 0 0 0
I-Docente (otros org.) 10 0 2 2 -8
K-Militar 0 0 0 0
L-Policial 0 0 0 0
M-Servicios Exteriores 0 0 0 0
N-Judicatura 0 0 0 0
P-Político 2 2 2 0
Q-Particular Confianza 5 19 2 21 16
R-Residual 20 6 16 22 2
Y-Otros 0 0 1 1 1
TOTAL 13.384 596 14.673 15.269 1.885

MSP - ASSE  Comparativo 2004 - 2007



ANEP 

ANEP Inciso 25
2004 2007 Diferencia 2007-2004

Presupuestados 25.205 30.671 5.466
Contratados 19.848 25.830 5.982
Zafrales y otros 3.967 1.145 -2.822
Sub-total ANEP 49.020 57.646 8.626
ANEP

2004 2007 Diferencia 2007-2004

Becarios 217 789 572
Pasantes 169 9 -160
Arrendamientos de obra 81 0 -81
Contratos a Término 0 1.998 1.998
Otros 0 0
Sub-total ANEP 467 2.796 2.329
TOTAL ANEP 
Funcionarios Públicos 
y NO Públicos 49.487 60.442 10.955

Funcionarios Públicos (Cargos Ocupados)

NO Funcionarios Públicos

ANEP Escalafón Total 2004 Total 2007 Diferencia 2007-2004

A-Profesional 173 205 32

B-Técnico Profesional 25 15 -10

C-Administrativo 2.727 3.440 713

D-Especializado 314 320 6

E-Oficios 102 142 40

F-Servicios Grales. 5.268 6.297 1.029

G-Docente Universitario 0 0 0

H-Docente ANEP 40.356 47.179 6.823

I-Docente (otros org.) 0 0 0

K-Militar 0 0 0

L-Policial 0 0 0

M-Servicios Exteriores 0 0 0

N-Judicatura 0 0 0

P-Político 5 0 -5

Q-Particular Confianza 6 4 -2

R-Residual 44 5 -39

Y-Otros 0 39 39

TOTAL 49.020 57.646 8.626

ANEP Comparativo 2004 - 2007



 
ANEP Escalafón Presupuestados Contratos 

Permanentes
Zafrales, Eventuales, 

Otros
Total 2007

A-Profesional 122 83 205
B-Técnico Profesional 4 11 15
C-Administrativo 2.003 1.425 12 3.440
D-Especializado 186 134 320
E-Oficios 69 73 142
F-Servicios Grales. 2.906 3.160 231 6.297
G-Docente Universitario 0
H-Docente ANEP 25.339 20.938 902 47.179
I-Docente (otros org.) 0
K-Militar 0
L-Policial 0
M-Servicios Exteriores 0
N-Judicatura 0
P-Político 0
Q-Particular Confianza 4 4
R-Residual 5 5
Y-Otros 33 6 39
TOTAL 30.671 25.830 1.145 57.646

ANEP Escalafón Presupuestados Contratos 
Permanentes

Zafrales, Eventuales, 
Otros

Total 2004

A-Profesional 109 64 173
B-Técnico Profesional 13 12 25
C-Administrativo 1.918 755 54 2.727
D-Especializado 177 137 314
E-Oficios 59 43 102
F-Servicios Grales. 2.582 2.358 328 5.268
G-Docente Universitario 0
H-Docente ANEP * 20.322 16.449 3.585 40.356
I-Docente (otros org.) 0
K-Militar 0
L-Policial 0
M-Servicios Exteriores 0
N-Judicatura 0
P-Político 5 5
Q-Particular Confianza 6 6
R-Residual 14 30 44
Y-Otros 0
TOTAL 25.205 19.848 3.967 49.020

* Presupuestados: Docentes efectivos. Cont. Permanente:Docentes Interinos. Zafrales, 
Eventuales: Docentes Suplentes.

AÑO 2007

AÑO 2004


